[image: image1.png]

	[image: image2.png]

	ГЛАВА ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ГЛАВА ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

совместного  заседания  антитеррористической  комиссии Озерского          городского округа  и  оперативной  группы  города  Озерск  оперативного  штаба  Челябинской  области,  КЧС.

	16    июня   2014 года

	№____6______

Председательствующий  -         Калинин  Александр  Алексеевич,

                                                      глава  Озерского  городского  округа;

Заместители   председателя  -

                                        Качан  Павел  Юрьевич,    глава  администрации

                                       Озерского  городского  округа;

                                        Минаев  Сергей  Александрович,  начальник  отдела
                                        УФСБ  РФ  Челябинской  области  г.   Озерск;
Секретарь  -                    Маслов  Виктор  Павлович,  заместитель  начальника

                               отдела  по  режиму  администрации  Озерского горо-дского  округа;

Присутствовали:

начальник  СУФПС  №1  МЧС  РФ -                 Богданов  Игорь  Николаевич;

начальник  отдела  УФМС  России

по  Челябинской  области

в   г.  Озерск -                                             Василенко  Наталья  Владимировна;
начальник Озерского межрайонного

отдела Управления ФСКН -                                       Глухов Андрей Петрович;

начальник  правового  Управления

администрации  Озерского

городского  округа -                                              Гунина  Наталья  Викторовна;
заместитель  главы  администрации

Озерского  городского  округа -                        Дъячков  Андрей  Геннадьевич;

и.о.  заместителя генерального   директора

ФГУП «ПО «Маяк»  по  безопасности -

начальника  управления  безопасности -                Денисов  Игорь  Борисович;
директор  филиала  № 18  ФГУП

«Атом-охрана»   -                                                     Зонов  Владимир  Павлович;

заместитель  главы   администрации

Озерского  городского  округа -                              Ланге  Олег  Владимирович;

командир   войсковой  части

63330  МЧС  России -                                               Павленко    Иван  Юрьевич;
руководитель  Регионального

управления 71 ФМБА -                                                    Петер Игорь Глебович;

руководитель  следственного  отдела

по  ЗАТО  г.  Озерск  следственного

управления  СК  РФ

по  Челябинской  области -                                   Петров  Алексей  Валерьевич;
и.о. начальника Управления  МВД  РФ

по  ЗАТО – г.  Озерск

Челябинской  области   -                                Давыдов  Константин  Андреевич;

управляющий  делами  администрации

Озерского  городского  округа -                        Сиваков  Денис  Владимирович;

заместитель  главы   администрации

Озерского  городского  округа -                             Уланова  Ольга  Васильевна;

начальник   ФГБУЗ  ЦМСЧ-71

ФМБА России -                                                         Фомин   Евгений Павлович;

председатель  Озерского  городского

суда -                                                          Царькова  Людмила  Константиновна;

заместитель  главы   администрации

Озерского  городского  округа  -                      Черкасов  Валерий  Васильевич;

И.о. начальника  Управления по делам

ГО и ЧС  администрации  Озерского

городского  округа -                                        Коржевский  Эдуард  Васильевич.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1.  Доведение  полученной  информации: решение  председателя  антитеррористической  комиссии  Челябинской  области  Б.А. Дубровского,  согласованного   с  начальником  управления  ФСБ  РФ  по  Челябинской  области   И.В. Ахримеевым  об  установлении  повышенного  («синего»)  уровня  террористической  опасности  на  территории  Озерского  городского  округа  Челябинской  области.
2.  Оценка  обстановки.
3.  Предложения  членов  комиссии.
Антитеррористическая  комиссия  Озерского  городского  округа  рекомендует:

1.  Администрации  Озерского  городского  округа  (Качану  Павлу  Юрьевичу),  Управлению  МВД РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области  (Ревякину  Сергею  Викторовичу), отделу  УФСБ России по  Челябинской  области  в г.  Озерск  (Минаеву  Сергею  Александровичу):

- с  16  по  20  июня 2014 года провести комиссионные проверки состояния антитеррористической защищенности объектов,  которые  могут  быть  подвергнуты  нападению  террористами;

- обеспечить готовность технических средств обнаружения взрывных устройств и кинологических служб для обеспечения антитеррористической безопасности граждан на данных  объектах;

- отработать алгоритм действий на случай поступления сообщений, в том числе и анонимных, об угрозе совершения террористического акта, обнаружения взрывных устройств;

- осуществить комплекс дополнительных и профилактических мероприятий в отношении лиц и организаций, возможно причастных к экстремистской деятельности, в целях предупреждения распространения запрещенных агитационных материалов и совершения ими иных противоправных действий;

-  в местах массового пребывания граждан обеспечить общественный порядок и  безопасность;

- с отделом УФМС по Челябинской области в г.Озерск   усилить работу по осуществлению паспортного контроля и соблюдению режима регистрации граждан, прибывающих в Озерский городской округ из других субъектов Российской Федерации и иностранных государств, в целях выявления лиц возможно причастных к деятельности террористических и экстремистских организаций.

2.  Начальнику   информационно-аналитического  отдела  собрания  депутатов  Озерского  городского округа  (Зюсь  Сергею  Валерьевичу):

  - осуществить комплекс дополнительных и профилактических мероприятий с  руководителями  СМИ  (особенно  с  модераторами  сети  в  интернете) и  рекламных  агентств  в целях предупреждения распространения запрещен-ных агитационных материалов,  которые  противоречат  российскому  законодательству;

-  разместить  в  средствах  массовой  информации  рекомендации  для  населения  Озерского  городского  округа  по  действиям  при  возникновении  террористических  угроз  и  иных  преступных  посягательств.

3.  Управлению  жилищно-коммунального  хозяйства  и  управлению  капитального  строительства  и  благоустройства администрации  округа    совместно  с  руководителями    управляющих  компаний  сферы ЖКХ
-  повысить  качества  контроля  за  обстановкой  в  жилом  секторе,  в  том  числе  осуществить  комиссионные  обследования  нежилых  помещений;

- ограничить  доступ  в  подвальные  и  чердачные  помещения,  ключи  от  них  иметь:  1  экз.  -  в  управляющей  компании,  2  экз.  -  у  старшего  по  подъезду.

4. Управлению по делам ГО и ЧС администрации  Озерского  городского  округа  (Чудову  В.В.):

- к  14.оо  16  июня 2014 года обеспечить готовность сил и средств  округа, а также взаимодействующих ведомств, привлекаемых к участию в мероприятиях по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций;

- провести проверки систем оповещения населения на случай совершения террористических актов или возникновения техногенных аварий на потенциально-опасных объектах округа.

5. Руководителям организаций, включенным в Перечень объектов   вероятных  террористических  посягательств,  расположенных  на  территории  Озерского городского округа, усилить охрану данных объектов.
6. Оперативной группе Озерского  городского  округа оперативного  штаба  УФСБ  по Челябинской области   16  июня 2014 года уточнить порядок расчета сил и средств, необходимых для участия в мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов.  Оценить готовность сил и средств, предназначенных для неотложных действий к эффективному применению, проверить действенность системы оповещения, провести дополнительные инструктажи личного состава и специалистов, задействованных в ликвидации последствий террористического акта.

7.  Принять  необходимые  меры  по  обеспечению  антитеррористической  защищенности  объектов  органов  государственной  власти,  транспорта,  промышленности, энергетики,  жизнеобеспечения,  повышенной  экологической  опасности  и  гидротехнических  сооружений.

8. Контроль за организацией исполнения настоящего решения возложить на членов рабочей  группы  антитеррористической комиссии  Озерского  городского  округа  и  заместителя   главы  администрации  округа  А.Г. Дьячкова.
Председатель

антитеррористической  комиссии
Озерского  городского округа

         А.А.Калинин
Секретарь

антитеррористической  комиссии
Озерского  городского округа

           В.П.Маслов

Алгоритм  действий

администрации  Озерского  городского  округа  после  установления  повышенного  («синего»)  уровня  террористической  опасности  на  территории  округа:

1.  10.00  16  июня  2014  года  Главой  Озерского  городского  округа  получено  решение  председателя  антитеррористической  комиссии  Челябинской  области  Б.А. Дубровского,  согласованного   с  начальником  управления  ФСБ  РФ  по  Челябинской  области   И.В. Ахримеевым  об  установлении  повышенного  («синего»)  уровня  террористической  опасности.
2. Принято  решение  о  сборе  в  11.00  16  июня  2014  года  членов  антитер-рористической  комиссии  Озерского  городского  округа  Челябинской  области и  оперативной  группы  города  Озерск  оперативного  штаба  Челябинской  области,  КЧС.
3.  С 11.00 до  12.00  16  июня  2014  года  проведено  заседание  членов  антитеррористической  комиссии  Озерского  городского  округа  Челябинской  области  и  оперативной  группы  города  Озерск  оперативного  штаба  Челябинской  области,  КЧС.
Антитеррористическая  комиссия  Озерского  городского  округа  рекомендовала:

1.  Администрации  Озерского  городского  округа  (Качану  Павлу  Юрьевичу),  Управлению  МВД РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области  (Ревякину  Сергею  Викторовичу), отделу  УФСБ России по  Челябинской  области  в г.  Озерск  (Минаеву  Сергею  Александровичу):

- с  16  по  20  июня 2014 года провести комиссионные проверки состояния антитеррористической защищенности объектов,  которые  могут  быть  подвергнуты  нападению  террористами;

- обеспечить готовность технических средств обнаружения взрывных устройств и кинологических служб для обеспечения антитеррористической безопасности граждан на данных  объектах;

- отработать алгоритм действий на случай поступления сообщений, в том числе и анонимных, об угрозе совершения террористического акта, обнаружения взрывных устройств;

- осуществить комплекс дополнительных и профилактических мероприятий в отношении лиц и организаций, возможно причастных к экстремистской деятельности, в целях предупреждения распространения запрещенных агитационных материалов и совершения ими иных противоправных действий;

-  в местах массового пребывания граждан обеспечить общественный порядок и  безопасность;

- с отделом УФМС по Челябинской области в г.Озерск   усилить работу по осуществлению паспортного контроля и соблюдению режима регистрации граждан, прибывающих в Озерский городской округ из других субъектов Российской Федерации и иностранных государств, в целях выявления лиц возможно причастных к деятельности террористических и экстремистских организаций.

2.  Начальнику   информационно-аналитического  отдела  собрания  депутатов  Озерского  городского округа  (Зюсь  Сергею  Валерьевичу):

  - осуществить комплекс дополнительных и профилактических мероприятий с  руководителями  СМИ  (особенно  с  модераторами  сети  в  интернете) и  рекламных  агентств  в целях предупреждения распространения запрещен-ных агитационных материалов,  которые  противоречат  российскому  законодательству;

-  разместить  в  средствах  массовой  информации  рекомендации  для  населения  Озерского  городского  округа  по  действиям  при  возникновении  террористических  угроз  и  иных  преступных  посягательств.

3.  Управлению  жилищно-коммунального  хозяйства  и  управлению  капитального  строительства  и  благоустройства администрации  округа    совместно  с  руководителями    управляющих  компаний  сферы ЖКХ
-  повысить  качества  контроля  за  обстановкой  в  жилом  секторе,  в  том  числе  осуществить  комиссионные  обследования  нежилых  помещений;

- ограничить  доступ  в  подвальные  и  чердачные  помещения,  ключи  от  них  иметь:  1  экз.  -  в  управляющей  компании,  2  экз.  -  у  старшего  по  подъезду.

4. Управлению по делам ГО и ЧС администрации  Озерского  городского  округа  (Чудову  В.В.):

- к  14.оо  16  июня 2014 года обеспечить готовность сил и средств  округа, а также взаимодействующих ведомств, привлекаемых к участию в мероприятиях по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций;

- провести проверки систем оповещения населения на случай совершения террористических актов или возникновения техногенных аварий на потенциально-опасных объектах округа.

5. Руководителям организаций, включенным в Перечень объектов   вероятных  террористических  посягательств,  расположенных  на  территории  Озерского городского округа, усилить охрану данных объектов.
6. Оперативной группе Озерского  городского  округа оперативного  штаба  УФСБ  по Челябинской области   16  июня 2014 года уточнить порядок расчета сил и средств, необходимых для участия в мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов.  Оценить готовность сил и средств, предназначенных для неотложных действий к эффективному применению, проверить действенность системы оповещения, провести дополнительные инструктажи личного состава и специалистов, задействованных в ликвидации последствий террористического акта.

7.  Принять  необходимые  меры  по  обеспечению  антитеррористической  защищенности  объектов  органов  государственной  власти,  транспорта,  промышленности, энергетики,  жизнеобеспечения,  повышенной  экологической  опасности  и  гидротехнических  сооружений.

8. Контроль за организацией исполнения настоящего решения возложить на членов рабочей  группы  антитеррористической комиссии  Озерского  городского  округа  и  заместителя   главы  администрации  округа  А.Г. Дьячкова.
4.  14.00  часов  16  июня  2014  года  Главой  Озерского  городского  округа  А.А.  Калининым  проведено  совещание  руководителей  5  ЧОП,  зарегист-рированных  на  территории  ЗАТО – г. Озерск,  с  участием  сотрудников  правоохранительных  структур,  организовано  взаимодействие  на  период  учений  по  усиленному  варианту.
5.  Глава  Озерского  городского  округа  Челябинской  области (председатель антитеррористической комиссии) А.А.  Калинин  после  получения  решения  председателя  антитеррористической  комиссии  Челябинской  области  Б.А. Дубровского,  согласованного   с  начальником  управления  ФСБ  РФ  по  Челябинской  области   И.В. Ахримеевым  об  установлении  повышенного  («синего»)  уровня  террористической  опасности  на  территории  Озерского  городского  округа:

-  совместно с руководителями правоохранительных органов изучил поступившую информацию и организовал своевременное информирование населения через  СМИ о том, как вести себя в условиях угрозы совершения  террористического  акта;

- организовал проведение дополнительных инструктажей персонала и подразделений потенциальных объектов террористических посягательств  (независимо  от  форм  собственности), осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, с привлечением сотрудников  администрации  Озерского  городского  округа  и  правоохранительных  органов;

         - организовал проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств.
Расчет  рассылки:

           Минаев  Сергей  Александрович, начальник  отдела      УФСБ  РФ   Челябинской  области  г.   Озерск;
Баранов Сергей Васильевич,   генеральный   директор  ФГУП   «ПО   «Маяк»;

          Богданов  Игорь  Николаевич,  начальник  СУФПС  №1  МЧС  РФ;
          Дьячков  Андрей  Геннадьевич,  заместитель  главы  администрации  Озерского  городского  округа;

          Василенко  Наталья  Владимировна,  начальник  отдела  УФМС  России  по  Челябинской  области  в   г.  Озерск;

Глухов Андрей Петрович, начальник Озерского межрайонного отдела Управления ФСКН;

          Гунина  Наталья  Викторовна,  начальник  правового  Управления  администрации  Озерского  городского  округа;

          Егоров  Сергей  Васильевич,  заместитель генерального   директора ФГУП «ПО «Маяк»  по  безопасности  -  начальник  управления  безопасности;
         Зонов  Владимир  Павлович,  директор  филиала  № 18  ФГУП  «Атом-охрана»;

         Качан  Павел  Юрьевич,  глава  администрации   Озерского  городского  округа;

          Ланге  Олег  Владимирович,  заместитель  главы   администрации  Озерского  городского  округа;
Павленко    Иван  Юрьевич,   командир   войсковой  части   63330  МЧС  России;

Петер Игорь Глебович,  руководитель  Регионального управления 71 ФМБА;

Петров  Алексей  Валерьевич,  руководитель  следственного  отдела   по  ЗАТО  г.  Озерск  следственного  управления  СК  РФ  по  Челябинской  области;

         Ревякин  Сергей  Викторович,   начальник Управления  МВД  РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области;

          Султыгов  Руслан  Магомедович,  командир  войсковой  части 3273  ВВ  МВД  России;

         Уланова  Ольга  Васильевна, заместитель  главы   администрации Озерского  городского  округа;

Фомин   Евгений   Павлович,   начальник   ФГБУЗ  ЦМСЧ-71 ФМБА России;

          Царькова  Людмила  Константиновна,  председатель  Озерского  город-ского  суда;

          Черкасов  Валерий  Васильевич,   заместитель  главы   администрации Озерского  городского  округа;

Чудов  Владимир  Валентинович,  начальник  Управления по делам ГО и ЧС  администрации  Озерского  городского  округа;

Шорин  Александр  Владимирович,   прокурор  ЗАТО - г. Озерск;

          Сиваков  Денис  Владимирович,  управляющий  делами  администрации  Озерского  городского  округа;

Председатель  антитеррористической  комиссии,

Глава  Озерского  городского  округа                                            А.А.Калинин

«16»  июня  2014  года